MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFiCIO N° 406/2019 Em 11 de março de 2019.

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 147/19, de autoria do Vereador Delegado ELTON N EGRI Nl,

encaminhamos a esse Legislativo as inclusas cópias das informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e da Coordenadoria Executiva de ......
(S)

Gestão Governamental da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. §

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

"".

RB. (G. 10.295/19)

o que
~
(S)

for~
t .... ~
($")
.......
~.o

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUA
*SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PúBLICOS*

REF:- Guichê 010.275/2019
Int: Câmara Municipal de Araraquara
Req.: 0147/2019- utor: Ver. Delegado Elton Negrini

Em resposta aos questionamentos formuladas pela

nobre edil, temos a informar:

1) As duas equipes da Prefeitura usam, em média, 90 toneladas de
C.B.U.Q. por semana, perfazendo um total de 360 toneladas/mês.
As quatro equipes da empresa Valéria Engenharia produzem, em
média, 2.500 m 2 de tapa-buraco cada uma, consumindo em média
166 ton/mês, perfazendo um total de 664 toneladas de C.B.U.Q. por
mês;

2) As equipes, da empresa acima citada, produzem 10.000m2 por mês
a um custo de R$ 380.100,00. Cada equipe da Prefeitura e composta
de um Encarregado de Serviços, 08 (oito) Agentes Operacionais e 02
(dois) motoristas. O custo mensa l desta equipe é de R$ 17.696,78,
como são duas equipes o custo total de mão de obra é de R$
35.393,66 e ainda são utilizados os seguintes equipamentos: 01 Rolo
Compactador, 02 caminhões basculante/carroceria e:_ 01 ~,
perfazendo um custo mensal de R$ ,~5.819,04 . São co~fJfffêfhs::.éHOa
litros de emulsão ligante nos serviçb?dê :tapa::;:aamw,41o custo de R$
12.000,00. As duas equipes da Prefeitura consomem 360 toneladas de
C.B.U.Q. a um cli_Sto mensal de R$ 119.520,00. Somando-se todos os -,

custos das equipes da Prefeitura, teremos um total de R$ 238.552,70.

3)0s servidores da Prefeitura são os seguintes:
-~'-.,....

- Encarregados de Serviços: Marcelo Fernande ~ Antônio de
Souza, Devanir Fernandes Garbi; ~"

- Empr~sa contratada: Valéria Engenharia;
' '

,/···•''·'~l,~...,
/~( •.. ~</~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARÁ 01 ..
*SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PúBLICOS* \ No FOLHA .

'-. k' ,,.,.0 /
'~-~:L~.~~yv

4) A vida útil do pavimento estimada para cidades do porte de
Araraquara tem uma variação de 8 a 10 anos, em função do volume
e do tipo de tráfego. Partindo desta premissa, estima-se que a vida
útil da maioria das vias pavimentadas, está vencida há pelo menos
10 (dez) anos;

5) Atualmente, o material utilizado é o Concreto Betuminoso Usinado à
Quente (C.B.U.Q.). O custo atual é de R$ 787,56 o metro cúbico,
de acordo com a tabela da CPOS - Companhia Paulista de Obras e
Serviços;

6) Atualmente, encontra-se em andamento um convênio, para
recapeamento de diversas ruas do município, junto ao Governo do
Estado de São Paulo no valor de R$ 4.000.000,00. Existem ainda
outros convênios com o Governo Federal e Governo Estadual que
passam por análises preliminares, como por exemplo a
pavimentação da rua Antônio Carvalho na Chácara Flora, cuja
análise está em andamento junto a Caixa Econômica Federal - CEF.

Araraquara, 15 de fevereiro de 2019

NADOR EXECUTIVO DE
OBRAS PÚBLICAS

RELAÇÃO DE RUAS PARA RECAPEAMENTO

CONV~NIO ESTADUAL (LICITADO)

Rua Jose Maria Paixão, entre Av. Rodrigo Fernando Grillo e Av. Romulo Lupo

( ./I •

Rua Dr. Giuseppe Aufiero Sobrinho, entre Av. Domingos Sorbo e Ramal de Acesso Heitor de

Souza Pinheiro

t Av. Pedro Galiazzi, entre Av Manoel Abreu e R Emili~ Ribas

Av. Jose Bonifácio, entre Rua Castro Alves e Rua João Gurgel

Av. Bento de Abreu, entre Rua Nove de Julho e Balão Rotatória da CTA

Av. Luiz Alberto, entre Rua Napoleão Selmi Dei e Alameda Rogerio Pinto Ferraz

Av. Domingos Sorbo, entre Rua Dr. Giuseppe Alfiero Sobrinho e Rua Ruy Chiossi

Rua Ruy Chiossi, entre Av. Domingos Sorbo e Av. José Barbanti Netto

Av. Pablo Picasso, entre Rua Mauricio Galli e Rua José de Freitas Madeira

Av. Dr. Manoel Penteado, entre Rua João Callera e Divisa de Aquiles Vezzoni

Rua José Soares De Azevedo, entre Rua José Callera e Av. Dr. Manoel Penteado

., Rua Francisco Zavatti, entre a Rua José Roberto Negrão e Rua Pedro Jose Laroca

Av. Synésio Wiss Barreto, entre Av. Renato santini e Av. Eng. Camilo Dinucci

Av. Jose Barbanti Neto (pista dupla), entre Rua Ruy Chiossi e Av. Antônio Honório Real

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa- pista dupla), entre Av. Luiz Alberto

(inclusive rotatória) e Alameda Rogerio Pinto Ferraz (trecho 1)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Alameda Rogerio Pinto

Ferraz (inclusive rotatória) e Av. Dr Adayl Nunes da Silva (trecho 2)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Av. Dr. Adayl Nunes da

Silva (inclusive rotatória) e Av. Prudente de Moraes (trecho 3)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Av. Prudente de

Moraes (inclusive rotatória) e Av. Portugal (trecho 4)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Av. Sete de Setembro

(inclusive rotatória) e Av. Allan Kardec (trecho 5)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Av. Allan Kardec

(inclusive rotatória) e Rua Voluntários da Pátria (trecho 6)

Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa pista dupla), entre Rua Voluntários da

Pátria e Rua Luiz Mauri (trecho 7)

Rua Eng. Jose Barbugli, entre Av. ltápolis e Av Alberto Toloi

• Rua Armando Salles de Oliveira, entre Av. Prof. Jorge Correa e Av. Infante Dom Henrique

·"' Av. Dr. Edson Bacarin, entre Rua Luiz Sotrati e Rua Mauricio Galli

VAL - Relação de ruas propostas aos Convênios_2018/2019 p. 1

Rua Nove de Julho, entre Av. Bento de Abreu e Av. Henrique Lupo

Rua São Bento, entre Av. Joaquim de Souza Pinheiro e Av. Bento de Abreu

RELAÇÃO DE RUAS PARA RECAPEAMENTO

CONV~NIO ESTADUAL (S/ RESPOSTA)

*Rua Expedicionários do Brasil- entre as Avenidas Padre Francisco Salles Culturato c/ Infante

Dom Henrique

*Avenida Sadia Miguel Saba -entre as Ruas João Luchette c/ Major do Exército Antônio do

Amaral Biavatti

*Avenida Badia Miguel Saba- entre as Ruas Pedro José Laroca c/ João Luchette

*Rua Bruno Ópice, entre Av. Caibar Schutel e Av. Antonio Martiniano de Oliveira

,:"t *Rua Mário Barbugli, entre Av.Caibar Schutel e Av. Antonio Martiniano de Oliveira

*Avenida Antônio Martiniano de Oliveira, entre Rua Bruno Ópice e Rua Mário Barbugli

*Avenida Taya Efremoff, entre Rua Mário Barbugli e Rua João Bonani

*Avenida Caiba r Schutel, entre Rua dos Eletricitários e Rua Luiz Soler

*Avenida Rafael de Medina, entre Rua Amaury Pinto de Castro Monteiro e Av. Roberto de

Jesus Afonso

*Rua Victorio Antônio de Santi, entre Av. Jorge Miguel Saba e Balão de Retorno (lado da Av.

Miguel Bucalem)

*Rua Eupidio de Souza, entre Av. Jorge Miguel Saba e Balão de Retorno (lado da Av. Miguel

Bucalem)

*Rua Maurício Galli, entre Rua Luiz Dosualdo e Rua Sergio Alves

*Av. Domingos de Nobile, entre Av. Santos Dumont e Estrada do Ouro

RELAÇÃO DE RUAS PARA PAVIMENTAÇÃO

CONVÊNIO ESTADUAL (S/ RESPOSTA)

*Avenida Clorivaldo Goldoni, entre Rua Januário de Freitas Jesus e Rua Djalma Capistrano da

Silva

*Avenida Altamira Amorim Mantese, entre Rua Januário de Freitas Jesus e Rua Djalma

Capistrano da Silva

*Rua Djalma Capistrano da Silva, entre Av. Clorivaldo Goldoni e Av. Prof! Olga Ferreira Campos

*Avenida Daniel Branco Haddad, entre Rua Januário de Freitas Jesus e Rua Djalma Capistrano

da Silva

*Rua Djalma Capistrano, entre Av. Daniel Haddad e Av. Clorivaldo Goldini

VAL- Relação de ruas propostas aos Convênios_2018/2019 p. 2

RELAÇÃO DE RUAS PARA RECAPEAMENTO

CONVÊNIO FEDERAL (EM ANÁLISE- CAIXA)

Rua Pedro José Laroca - Parque Residenciallguatemi

Av. Joaquim Vieira dos Santos- Parque Gramado I e 11

Rua Alziro Zarur, entre Av. Dr. Manoel Penteado e Av. Dr. José Logatti - Jd. Roberto Selmi Dei ~

Rua Dr Jose de Freitas Madeira, entre Av Pablo Picasse e Av Edson Bacarim- Jd. Roberto Selmi

Dei

r.: ; 3 •l .. • .. ..

.. L.- Av. Major Antonio Mariano Borba, entre Ruas Domingos Paulo Real e Raphaela Amoroso

Micelli- Jd I ta lia

Rua Manoel de Oliveira e Silva, entre Avs. Luiz de Oliveira Formariz e Domingos de Nobille -Jd -- ' ()-:\
1

I ta lia

Av. Lufs de Oliveira Formariz, entre Rua Prof!l Elisa Artioli e Rua Raphaela Amoroso Micelli- Jd - r- '\ ... 1
I ta lia

Av. Antonio de Padua Correa entre Rua Voluntários da Pátria e Imaculada Conceição- São Jose - F a..>;:,). .. Y
Rua Antonio de Oliveira Bueno, entre Av. Antonio Alberto Corbi e Rua Imaculada Conceição- ~ ~ ~
JdTamoyo _ S

IÇ-" ;.."'">'•

Av Augusto Bernardi, entre Rotatória Rua Juvenal Guimarães e Angelina Bressan/até novo,... ·

asfalto do Jd. São Bento- Aguas Paiol .;.i ~-

Rua Antonio Fernades , entre Ruas João Monteiro e Antonio B. Chiossi - Cambuy ' ft . ~
Av Antonio Bento Chiossi, (Tr.Ol_Genaro Granato até Baias) (Tr.02_ Rua João Evang até Rua .1- ft'-Jlol;.

Antonio Fernandes) (Tr.03_ Rua Antonio Fernandes até Rua Cand. Prince)- Cambuy

Rua 9 de Julho, entre Av. Prudente de Moraes e Av. Bento de Abreu -Centro - -· -.

RELAÇÃO DE RUAS PARA PAVIMENTAÇÃO

CONVÊNIO FEDERAL (EM ANÁLISE -CAIXA)

Av. Antônio Carvalho Neto e Rua Pedro Arroyo- Chácara Flora

RELAÇÃO DE RUAS PARA PAVIMENTAÇÃO

CONVÊNIO FEDERAL (S/ RESPOSTA)

*Rua Darvis Bassi; av. Clarice Caratti Pagliarini e travessia da represa- chácara flora

VAL- Relação de ruas propostas aos Convênios_2018/2019 p. 3